158

Finales del siglo XII.

Don Pelayo Pérez y otros donan al monasterio de Monfero una porción de heredad en 
Fraemelle.

Datos del documento: Copia simple, contenida con otras varias, en un pergamino de 34 
x 49 cm.  Latín.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Clero, carpeta 497, nº 
4, 16v.

Referencias: TDR, nº 29, página 91.

Ego Pelagius Petriz >Velo< et Petrus Petriz  >Oliver < et Froila Petriz filio de Sancia 
Pelaiz et voci nostre damus et offerimus ad Sancta Maria de Montefero nostra portione de 
hereditate de Freameele, id est quarta integra quanta ibi habemus vel habere debemus per 
ubicumque ea potueritis invenire. Damus et offerimus pro remedium animarum nostrarum 
et pro matre nostra et parentum nostrorum et pro sepultura que nobis dederunt et pro victu 
et vestitu que nobis ministraverit. Isto vilare est Odoharino.

159

Finales del siglo XII.

Don Vermudo Fortún, llamado Sarga, permuta con su mujer una heredad y dona la per-
mutada al monasterio de Monfero.

Datos del documento: Copia simple de la parte dispositiva de un documento, contenida 
en un pergamino de 34 x 49 cm. Latín.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Clero, carpeta 497, nº 
4, 8v.
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Referencias: TDR, nº 31, página 92. De Vermudo Fortúnez hay otros documentos de 
fechas: 3-10-1175 y 19-1-1182.

Ego Veremudus Furtuniz, llamado Canga >Binomius< concanbiavi cum uxor mea here-
ditate. Dedi ego portione mea de Vila nostra pro sua portione de Freameele, et dedi ego 
mecum ad Sancta Maria de Montefero pro anima mea et pro sepultura que mihi sepelierint.

160

Finales del siglo XII.

Rodrigo Vermúdez, su mujer Aldonza García Sanjurjo y su tío Suero Peláez, hacen dona-
ción al monasterio de Monfero de sus porciones en una heredad de Fraemelle.

Datos del documento: Copia simple de la parte dispositiva de un documento, contenida 
en un pergamino de 34 x 49 cm. Latín.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Clero, carpeta 497, nº 
4, 9v.

Referencias: TDR, nº 30, página 92.

Ego Rodericus Veremudiz et uxor mea Eldonza Garcia Sancti Georgii et Suarius Pelaiz 
frater de mater mea et voci nostre, damus et offerimus nostras portiones de Freameele 
quas habuimus de avulorum nostrorum sive de ganancia sive de comparatione ad Sancta 
Maria de Montefero, pro remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum et pro 
sepultura que nobis dederunt. Ego Petrus Gundisalvus et frater meus.

161

1201, abril, 7. Era 1239.

El presbítero Froila Suariz hace donación al monasterio de Monfero de dos heredades 
en Vilamateo, entre Cernadas y Outeiro.
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“sub era Iª CCª XXXª VIIII et quot VII idus aprilis”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 10 x 29 cm. Latín.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Clero, carpeta 498, nº 3.

Archivo de 1833: Nº 20 del archivo de Villamateo en el índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: TDR, nº 34, página 95. Citado en Códice 259B, folio 18v.

Ea que gratis venduntur vel donantur, ut in posterum fulgeant, litterarum apicibus sunt 
adnotanda.

Quam ob rem, ego Froila Suariz presbiter et omnis vox mea facio cartam donationis Deo 
et Sancte Marie Montisferi et textum scripte firmitatis in perpetuum valituram de ipsa mea 
hereditate quam habeo vel habere debeo in loco predicto Villa Matei, scilicet, Cernada 
et alia parte Outeiro, subtus monte que vocitant Capra Morta, in ripa fluminis Lambre, 
concurrente ad ecclesiam Sancti Clementi. Do eam ab integro per ubicumque eam potue-
ritis invenire intus vel foris, pro anima mea et pro bene quod mihi fecistis in vita mea, et 
ad mortem meam sepellistis me et orastis pro me. Ab hinc igitur habete eam, possidete, 
vendite, donate, et omne velle vestrum ex ea facite in secula seculorum. 

Si quis tamen ex parte mea vel ex parte extranea contra hoc factum nostrum aut cartam 
donationis, ad irrumpendum venerit, quisque ille fuerit, iram Dei omnipotentis incurrat, 
et sit excumunicatus insuper, et a parte regia pariat quingentos solidos. 

Ego Froila Suariz in hac carta manus roboro. 

Facta carta donationis sub era Iª CCª XXXª VIIIIa et quot VIIº idus aprilis. 

Qui presentes fuerunt. Pelagio Suprino testis. 

(Primera columna): Froila Calovre testis.- Pelagio Suariz testis. 

(Segunda columna): Petrus Suariz conf.- Froila Muniiz conf.- Martinus Muniiz conf. 

(Tercera columna): In tempore rex Adefonsus.- Archiepiscopus Petrus Suariz.- In Trasta-
mar dominante Roderico Gunzalviz.- Archidiaconus Petrus Vele.- Archipresbiter Pelagio 
Gutierit.- In Montefero abbate donno Iohanne, prior donno Ordonio. 
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Et hec carta semper habeat roborem. 

Martinus qui notuit (Signum).

162

1202, enero, 1. Era 1240.

Martín Muñiz, su mujer Adosinda Pérez y sus hijos hacen donación al monasterio de 
Monfero de una heredad en Ambroa, denominada O Outeiro.

“sub era Mª CCª XLª”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 17,5 x 14,0 cm. Latín.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Clero, carpeta 498, nº 8.

Archivo de 1833: Nº 12 de San Tirso de Ambrona del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: TDR, nº 35, página 96. Citado en TDLR, página 187.

In nomine Sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. 

Ego Martinus Muniiz, que interpretatur Fanon, et uxor mea Adosinda Petriz et filiis et 
filiabus nostris et omnis vox nostra facimus cartam donationis de nostra hereditate pro-
pria que vocitant de Outeiru, ad Sancta Maria de Montefero, per remedium animarum 
nostrarum et parentum nostrorum, et ut sepeliant nos in suo monasterio, et orent pro nos, 
et ut habeamus partem in omni bono que factum fuerit in hoc monasterio usque in finem. 
Perinde damus ipsa hereditate supra nominata per ubicumque ea potueritis invenire ab 
integro. Et ipsa hereditate iacet in villa de Ambrona, in ripa fluminis Lambre, concurrentia 
ad ecclesia Sancti Tyrsi. 

Si quis igitur tam de meo genere quam de alieno contra hanc cartam donationis nostre 
irrumpere temptaverit, iram Dei omnipotentis incurrat et fiat maledictus et excomunicatus 
et semper in infernum ardeat in pena et pro temerario ausu a parte regia pariat 2os solidos 
et duplet ad monasterium ipsa hereditate. 
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Factum est hoc sub era Mª CCª XLª. In tempore rex Adefonsus. Comite Gumiz. In sede 
sancti Iacobi Petro Suariz. In tempore abbas Iohannes et prior Martinus. Et alii multi 
bonorum hominum qui viderunt et audierunt. 

Ego Martinus et omnis vox mea in hac carta manus proprias roboramus et confirmamus. 

(Signum) Martinus qui notuit .

163

1202, enero 12. Era 1240.

Pedro Guimaraz dona al monasterio de Monfero toda su hacienda en Gatelle, en Sanxur-
xo, en el villar de Fraemelle, en el villar de Santiago, en Vigo, en Margá y en todo O Buriz.

“sub era Mª CCª XXXX et quot II idus ianuarii”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 17,5 x 22,0 cm. Latín.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Clero, carpeta 498, nº 4.

Archivo de 1833: Nº 26 del archivo de Labrada en el índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: TDR, nº 36, página 97. Citado en TDLR, página 187, con el siguiente tex-
to: Pedro Guimanez, a quien los monjes de Monfero habían acogido y sustentado en el 
monasterio durante veinte años, dona al mismo varias heredades. Citado en Códice 259 
B, folio 14v. En la parte posterior del documento dice: 

Este documento con fecha 12-1-1202 es citado por Cal Pardo en “Episcopologio min-
doniense baja edad media”, Estudios mindonienses, nº 14, página 521, al citar al obispo 
don Pelayo II como confirmante.

Ea que gratis venduntur vel donantur, ut in posterum fulgeant, litterarum apicibus sunt 
adnotanda.

Quam ob rem ego Petrus Gimaraz et omnis vox mea facio cartam donationis Deo et Sancte 
Marie de Montefero pro remedium anime mee et parentum meorum et pro benefacto que 
accepi de ipso monasterio in decrepita aetate, quare dederint mihi portione sicut uno fratre 
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de temporale et de spiritale et sustenyant me de victu et vestitu per XXti annis. Et ideo ego 
Petro Barro iam superius dicto, facio cartam Deo et Sancte Marie de meas hereditates. 
Imprimis mea portione de ecclesia de Sancti Georgii et leigaria quantum ibi habeo et vilar 
de Framile quantum ibi habeo, et Catele, quantum ibi habeo, et vilar de Sancti Iacobi et 
Vigo Mau et Maragai et vilar de Lia, et mea portione d´Espigaroa usque ad pena de Lea. 
Do itaque eam vobis  ab integro  per ubicumque ea potueritis invenire. 

Si quis ex parte mea aut extranea ad irrumpendum cartulam donationis venerit, iram Dei 
omnipotentis incurrat et sit maledictus usque ad septimam generationem et cum Datan et 
Abiron in infernum descendat. Insuper a parte regia pariat D solidos, et ad monasterium 
Sancte Marie pariat ipsam hereditate duplata vel triplata vel quantum fuerit meliorata. Et 
ista carta semper habeat roborem. 

(Primera columna) Facta carta donationis vel sicut superius notatum est in tempore rex 
Adefonsus. In sede Sancti Iacobi archiepiscopus donno Petrus Suariiz. Minduniensis 
episcopus Pelagio. In terra de Montenigro Roderico Pelaiz. Maiordomo Ruderico Guzo. 

(Segunda columna) Ego iam superius dicto, in hac carta manus meas roboravi. 

Qui presentes fuerunt: Suario Suariiz testis. Petrus Veremundiz testis. Martinus Petriz 
testis. Et alii multi qui viderunt et audierunt et presentes fuerunt. 

Facta carta isto modo sub era Mª CCª XXXXa et quot IIe idus ianuarii. 

Martinus qui notuit (Signum).

164

1202, junio, 3. Era 1240.

Alfonso Fiero, su hijo Pelayo Arteiro y su nieto Alfonso Peláez hacen donación al mo-
nasterio de Monfero de las heredades y quiñones que poseen desde A Pígara hasta Paos 
do Conde en Labrada.

“sub era Mª CCª XL et quot III nonas iunii”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 16 x 15 cm. Latín.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Clero, carpeta 498, nº 5.
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Archivo de 1833: Nº 5 del archivo de Labrada del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: TDR, nº 38, página 98. En la parte posterior dice: “Donación de Alfonso 
Ferro, en que da al monasterio toda la hacienda que tenía en Labrada, desde la Pigaroa 
hasta el monte que llaman Palos del Conde”.

Este documento del 3-6-1202 es citado por Cal Pardo en “Episcopologio mindoniense 
baja edad media”, Estudios mindonienses, nº 14, página 521, al citar al obispo don Pelayo 
II como confirmante.

Facta que litteris non traduntur cito e mentibus elabuntur. 

Unde ego Adefonsus Ferus et filio meo Pelagio Arteiro et meo neto Adefonso Pelait et voci 
nostre damus et offerimus ad monasterium Sancte Marie Montisferi nostras hereditates et 
nostros quiniones quos habemus vel habere debemus d´Espigaroa usque ad Palos Comitis 
intus et foris cum quantum ad prestitum hominis est per ubicumque eas potueritis invenire 
pro remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum. 

Si aliquis homo de nostra parte vel de extranea ista carta fregerit, sedeat maledictus et 
anathematizatus et cum Iuda Domini traditore in inferno damnatus et fiat maledictus et 
usque in VIIª generatione et a parte regia pariat D solidos et a parte monasterii pariat ipsa 
hereditate duplata vel  triplata vel quantum fuerit meliorata. Et ex parte Romane Ecclesie 
et beati Petri, apostolorum principis, et aliorum apostolorum, martirum, confessorum atque 
virginum sedeat maledictus et exconmunicatus usque ad VIIª generationem. 

Facta carta sub era Mª CCª XaL et quot III nonas iunii. In tempore regi Adefonso. Qui terra 
tenet Rodericus Gunsalvi. In sede Minduniensi episcopus domnus Pelagius. Archidiaconus 
Garcia Veremudit. Abbas Rudericus. 

Ego Adefonsus Ferus et Pelagius Arteiro et Adefonsus Pelait in hac carta manus nostras 
roboramus. Qui presentes fuerunt: 

(Primera columna) Petrus testis.- Iohanes testis.- Pelagius testis. 

(Segunda columna) Rodericus conf.- Veremudus conf.- Petrus conf. 

Et alii multi que viderunt et audierunt et presentes fuerunt. 

Iohannes qui notuit (Signum).
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165

1202, julio, 1.

Gonzalo Peláez donó al monasterio de Monfero unas heredades en A Pousadoira.

Archivo de 1833: Nº 15 del archivo de Callobre del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

166

1202, julio, 1. Era 1240.

Rodrigo Vermúdez, su mujer Aldonza García Sanjurjo y su tío Suero Peláez, hacen dona-
ción al monasterio de Monfero de sus porciones en una heredad de Fraemelle.

Datos del documento: Copia simple de la parte dispositiva de un documento, contenida 
en un pergamino de 34 x 49 cm. Latín.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Clero, carpeta 497, nº 
4, 9v.

Referencias: TDR, nº 30, página 92.

167

1202, julio, 1. Era 1240.

Pedro Pérez y su hermano Pelayo donan al monasterio de Monfero la heredad que tienen 
en San Tirso de Ambroa.

 “Facta carta vendicionis apud locum Montis Feri et quot kalendas iulii sub era MCCXv”.

Datos del documento: Original. Pergamino de 30,0 x 13,5 cm. Latín. Carolina.

Lugar donde se archiva: ARG. Fondo VL, nº 10, sección 4-5.

Archivo de 1833: Nº 14 del archivo de Ambrona.
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Referencias: Citado en Códice 259B del AHN, folio 17r. El mismo documento contiene 
la donación de Martín Muñiz de una heredad llamada Autevo.

168

1202, julio, 1. Monfero. Era 1240.

Pedro Alfonso y su hermana venden al abad y convento de Monfero la heredad de O 
Outeiro, en la villa de Ambroa.

“et quod kalendas iulii, sub era Iª CCª XXXXª”.

Datos del documento: Copia simple de un documento de venta en pergamino de 18 x 
28 cm. Latín.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Clero, carpeta 498, nº 6. 
En el mismo pergamino que el de Martinus Eriz del 1-7-1202.

Archivo de 1833: Nº 12 del archivo de San Tirso de Ambrona del índice de 1833 del 
archivo del monasterio.

Referencias: TDR, nº 39, página 99. Citado en Códice 259B del AHN, folio 17r.

In Dei nomine.

 Ego Petro Afonsi una cum germana mea et118 donno Iohanne eternam salutem amen. 

Obinde placuit nobis ut faceremus vobis cartulam venditionis de hereditate nostra propria 
que habemus de avulorum et parentum nostrorum. Et est ipsa hereditate prenominata in 
villa de Ambrona, que vocitant Auteiro, concurrentia eius ad ecclesiam Sancti Tyrsi. Da-
mus itaque eam vobis totam per ubicumque eam potueritis invenire, intus vel foris, pro 
precio videlicet IIIes solidos et dimidio que nobis et vobis bene complacuit, et de precio 
apud vos nichile remansit in debitum, ita ut de hodie die de iuri nostro sit abrasa et in 
vestro dominio sit tradita atque confirmata. 

Si quis igitur in futurum tam de meo genere quam de alieno contra hanc nostre venditionis 
cartam irrumpere temptaverit, iram Dei omnipotentis cum regia indignatione incurrat 

118 Sic pro vobis.
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et pro temerario / ausu parti vestre vel voci solidos XXti persolvat, et quod invaserit in 
quadruplum reddat. Et hec carta semper habeat roborem. 

Facta carta vendicionis apud locum Montisferi et quod kalendas iulii, sub era Iª CCª 
XXXXª.